
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 45 del 24.08.2022 
pagina 1 di 3 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 24 AGOSTO 2022 

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’AVV. SABRINA PETRINO, CON STUDIO IN ROMA, 
PIAZZALE DI PORTA PIA N. 121, AVENTE AD OGGETTO ATTIVITÀ DI CONSULENZA LEGALE DI 
SUPPORTO ALL’ASP DI FROSINONE NELLA: 

a) INDIZIONE E GESTIONE DI TUTTE LE PROCEDURE VOLTE ALLA AGGIUDICAZIONE DEI 
CONTRATTI DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E/O DI SERVIZI STRUMENTALI 
ALLA REALIZZAZIONE DEGLI STESSI, INCLUSA LA PROGETTAZIONE, RELATIVAMENTE 
ALL’UNITÀ IMMOBILIARE SITA IN ALATRI – FOGLIO 105 MAPPALE 1365-1934 VIA 
RODILOSSI - VIA MELEGRANATE, DI PROPRIETÀ DELL’ASP DI FROSINONE; 

b) “ATTIVITÀ DI COMMITTENZA AUSILIARIE” AI SENSI DELLA DIRETTIVA 2014/24/UE COME 
RECEPITO DAL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTICOLI 3, CO. 1, LETT. M), E 39 DEL 
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI; 

c) “ATTIVITÀ DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE ART. 26 DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI”. 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

-  la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

-  il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
-  lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP FROSINONE”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP FROSINONE” è un 
ente pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 

DATO ATTO che l’ASP Frosinone è proprietaria dell’unità immobiliare sita in Alatri - Foglio 105 
mappale 1365-1934 Via Rodilossi - Via Melegranate e che, per l’esecuzione di lavori di 
manutenzione straordinaria su detta unità immobiliare, potrebbe risultare destinataria, da parte della 
Regione Lazio, di un finanziamento regionale – previa rimodulazione della programmazione 
regionale – a valere su fondi europei, la cui concreta erogazione è, in ogni caso, subordinata 
all’adozione da parte della stazione appaltante della proposta di aggiudicazione entro il 31 dicembre 
2022; 

RITENUTA la necessità di farsi assistere da un consulente legale esperto in materia di procedure ad 
evidenza pubblica per la progettazione, l’indizione, l’affidamento e la gestione delle procedure per 



pagina 2 di 3 

l’assegnazione dei lavori, legati alla predetta riqualificazione, onde ridurre al minimo il rischio di 
non addivenire al target prefissato negli stringenti termini di legge; 

TENUTO CONTO che l’Azienda non è dotata di un ufficio legale con personale iscritto all’Albo degli 
Avvocati, per cui all’occorrenza, anche per incarichi di natura stragiudiziale, deve necessariamente 
rivolgersi a professionisti esterni; 

CONSIDERATO che l’Avv. Sabrina Petrino ha maturato una specifica esperienza professionale nella 
predisposizione dei bandi di gara a supporto di varie amministrazioni pubbliche e, in particolare, 
anche di Aziende di Servizi alla Persona; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 12.04.2019 recante “disposizioni in materia di equo compenso e 
di tutela delle prestazioni professionali”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 10 marzo 2014 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art.1, comma 2 del Decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 
PRESO ATTO del preventivo di spesa presentato dalla professionista, che si è resa disponibile ad 
accettare l’incarico per un compenso articolati in fase eventuali – la cui esigibilità è in ogni caso 
condizionata alla conferma del finanziamento da parte della Regione Lazio – così determinato: 

a) Supporto nell’affidamento dei servizi di progettazione (€ 3.500,00 oltre accessori di legge); 
b) Supporto nell’affidamento dei servizi di validazione della progettazione (€ 3.500,00 oltre 

accessori di legge); 
c) Supporto nell’affidamento dell’esecuzione dei lavori (€ 25.000,00 oltre accessori di legge); 

Ogni fase comprende: studio e analisi della procedura da attivare, assistenza nella valutazione della 
documentazione consegnata e nella scelta dell’operatore economico, assistenza nella 
predisposizione della documentazione di gara (a titolo meramente esemplificativo disciplinare di 
gara, bozza del contratto, modelli di redazione dell’offerta economica); assistenza al RUP nella fase 
esecutiva dei rapporti contrattuali conclusi con gli operatori economici individuati.  

CONSIDERATO che la proposta è stata articolata in fasi in relazione alla progressione delle 
procedure da espletare e prevede la facoltà dell’Azienda di interrompere la collaborazione al 
termine di ciascuna fase, con impegno a corrispondere soltanto quanto maturato nell’ambito della 
fase conclusa; 

CONSIDERATO, altresì, che con la Determinazione n. 16 del 08.04.2022 è stato conferito l’incarico 
per la sola fase sub a), riservando all’esito della conferma del finanziamento regionale l’assunzione 
dell’impegno di spesa delle risorse finanziarie necessarie ad assicurare la copertura della predetta 
fase sul capitolo n.308011200 “Consulenze e prestazioni professionali” della gestione provvisoria 
esercizio 2022; 

CONSIDERATO che l’incarico è stato espletato a regola d’arte; 

CONSIDERATO che il finanziamento regionale, a valere sui fondi europei, è stato confermato e i 
fondi risultano già stanziati su apposito capitolo del bilancio regionale; 

VISTO, pertanto, l’interesse dell’ASP di Frosinone a proseguire nel progetto di manutenzione 
straordinaria e/o di servizi strumentali alla realizzazione degli stessi, inclusa la progettazione, 
relativamente all’unità immobiliare sita in Alatri – Foglio 105 mappale 1365-1934 Via Rodilossi - 
Via Melegranate; 



pagina 3 di 3 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla validazione della progettazione presentata in 
data 20 luglio 2022 e, di conseguenza, alla predisposizione della documentazione per il successivo 
affidamento dei lavori; 

VISTA la proposta presentata dall’Avv. Sabrina Petrino, che, nei punti b) e c), indicava il compenso 
anche per le attività di supporto nell’affidamento dei servizi di validazione della progettazione (€ 
3.500,00 oltre accessori di legge) e di supporto nell’affidamento dell’esecuzione dei lavori (€ 
25.000,00 oltre accessori di legge); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone che le Pubbliche 
Amministrazioni possono affidare i servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
“mediante affidamento diretto”; 
VISTA la dichiarazione trasmessa dall’Avv. Sabrina Petrino al momento della rispettiva iscrizione 
nell’elenco degli avvocati esterni, con la quale viene autocertificato il possesso dei requisiti generali 
di moralità di cui all’art.80 del d. lgs. 50/2016, che sarà oggetto di successiva verifica quando 
l’ufficio verrà in possesso della certificazione richiesta; 

ATTESO CHE spetta alla sottoscritta adottare il presente provvedimento in base a quanto previsto 
dallo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
 

1.  di affidare all’Avv. Sabrina Petrino con studio in Roma, Piazzale di Porta Pia n. 121, la 
seguente attività (identificate alle lettere B) e C) del preventivo di spesa: 
• Supporto nell’affidamento dei servizi di validazione della progettazione e affidamento dei 

lavori (studio e analisi della procedura da attivare, assistenza nella valutazione della 
documentazione consegnata e nella scelta dell’operatore economico, assistenza nella 
predisposizione della documentazione di gara (a titolo meramente esemplificativo disciplinare 
di gara, bozza del contratto, modelli di redazione dell’offerta economica); assistenza al RUP 
nella fase esecutiva dei rapporti contrattuali conclusi con gli operatori economici individuati); 

2.  di riservare all’esito della conferma del finanziamento regionale l’assunzione dell’impegno di 
spesa delle risorse finanziarie necessarie ad assicurare la copertura della predetta fase; 

3.  che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

 

La Determinazione assume il n. 45 delle determinazioni dell’anno 2022. 

 
Il Direttore Generale 

F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


